
 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del genio Civile di Cagliari 

C.d.R. 00.08.01.30 

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.gcc@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it 

 

 

1/7 

DETERMINAZIONE 

PROT. N. 267 REP. N. 7/GCC DEL 08.01.2020. 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità arginale del Flumini Mannu 

tratto Villasor – Villaspeciosa 

( CUP E53H19000710002 – CIG: 8138370B5F - CPV: 45246410-0 ) 

Determinazione approvazione proposta di aggiudicazione, ex art. 33, co. 1 del D. Lgs. 

50/2016. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018 n. 48 recante "Legge di Stabilità 2019"; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2018 n. 48 recante "Bilancio di previsione triennale 2019-2021"; 

VISTO Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot. n. 

9425/15 del 28.03.2018, con il quale sono state conferite al Dott. Ing. Pietro Paolo Atzori 

le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari (STOICA) 

presso la direzione generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici; 

VISTO  Il Decreto n. 5 del 02.08.2019 con cui il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari 

(STOICA) è stato ridenominato Servizio del Genio Civile di Cagliari (SGCC) 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del 

D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici n. 1/2019 con il quale è stato 

approvato il programma degli interventi sul “Servizio di Piena e Intervento Idraulico” per 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 267/7 

DEL 08.01.2020 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.gcc@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

2/7 

l’anno 2019, relativo all’ambito territoriale di competenza del Servizio del Genio Civile di 

Cagliari; 

VISTA  la tabella allegata al citato programma ricomprende l’intervento denominato: “Lavori di 

manutenzione straordinaria della viabilità arginale del Flumini Mannu tratto Villasor – 

Villaspeciosa” comprendente la manutenzione straordinaria dei solidi arginali dell’importo 

di € 652.000,00; 

VISTA  la L.R. n. 61 del 19.12.1975 la quale prevede che gli oneri relativi all'esercizio, 

manutenzione e sorveglianza delle opere idrauliche di seconda categoria, eseguite e da 

eseguirsi in Sardegna, vengano assunti per intero dalla Regione; 

VISTA  la L.R. n. 9 del 12.06.2006, che in materia di risorse idriche e difesa del suolo, attribuisce 

alla Regione la competenza relativa alle attività di progettazione, realizzazione, gestione 

e manutenzione solo per le opere idrauliche classificate o classificabili di seconda 

categoria, mentre per le opere idrauliche di terza e quarta categoria le medesime 

competenze sono attribuite alle Province e per quelle di quinta categoria ai Comuni. Agli 

stessi Enti, inoltre, è attribuito il compito relativo agli interventi di difesa del suolo e di 

prevenzione del rischio di frana e/o idrogeologico, ivi compresa la pulizia e la 

manutenzione dei corsi d’acqua naturali o inalveati ricadenti nel territorio provinciale, per 

le Province, ricadenti interamente nel territorio comunale ovvero in area urbana, per i 

Comuni 

DATO ATTO- che la tutela delle opere idrauliche di seconda categoria e delle opere di bonifica è 

regolamentata dalle disposizioni di cui al R.D. 09.12.1937, n. 2699, che all’art. 55 

prevede, in particolare, che alle spese necessarie in occasione delle piene, sia per la 

vigilanza delle opere idrauliche, sia per le relative urgenti riparazioni, provvedano gli Uffici 

del Genio Civile; 

VISTO  il decreto n. 45 del 05.08.2010, con il quale l’Assessore dei Lavori Pubblici ha provveduto 

all’emanazione di una nuova Direttiva Assessoriale concernente l’organizzazione del 

“Servizio di piena e intervento idraulico” e del “Presidio territoriale” (modifica direttiva 

approvata con D.A. LL.PP. n. 49 del 06.11.2007). Tale decreto, tra l’altro, individua, per 

ambito di competenza territoriale, i corsi d’acqua con opere idrauliche classificate o 

classificabili di 2° categoria, ove sussiste la competenza regionale per lo svolgimento del 

“Servizio di piena e intervento idraulico” e del “Presidio territoriale”; 

VISTA la Determinazione n. 39488 Rep. N. 2537 del 11.12.2019, del Direttore del Servizio del 

Genio Civile di Cagliari (SGCC) di questo Assessorato, con la quale è stato approvato il 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 267/7 

DEL 08.01.2020 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.gcc@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

3/7 

progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità arginale del 

Flumini Mannu tratto Villasor – Villaspeciosa” – dell'importo complessivo di Euro 

500.000,00 di cui, € 308.668,63, per lavori a corpo, compresi gli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta, pari a Euro € 7.129,00, oltre a Euro 101.167,44, per somme a 

disposizione dell’Amministrazione ed Euro 90.163,93 per IVA di legge; 

ATTESO che le somme occorrenti per l’esecuzione dei lavori in oggetto, trovano copertura 

finanziaria a valere sul Capitolo SC04.0391 del corrente bilancio di previsione 2019; 

DATO ATTO  che trattasi di lavori di importo inferiore a 350.000,00 di euro e che il criterio indicato per 

l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto è quello del prezzo più basso di cui 

all’art. 63 comma 2 lettera c e art 95, comma 5, e 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO pertanto, che ricorrono le condizioni per procedere alla scelta del contraente per 

l’affidamento dell’appalto in oggetto mediante il sistema della procedura negoziata, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera c, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa 

consultazione di almeno quindici operatori economici, individuati tramite l’Elenco aperto di 

operatori economici qualificati per l’esecuzione di opere e lavori, istituito con Bando n. 

5/2015/Elenco LL.PP. (Elenco Lavori); 

CONSIDERATO che le attività oggetto dell’appalto in questione afferiscono alla categoria di opere OG8 – 

Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica, classifica I (Importo lavori 

€ 308.668,63); 

VISTA  la determinazione a contrarre n. 39651 Rep. n. 2566/GCC del 12.12.2019, con la quale il 

Servizio del Genio Civile di Cagliari dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici, per le 

motivazioni nella medesima riportate ha disposto: 

- di procedere, alla scelta del contraente per l’appalto dei "Lavori di manutenzione 

straordinaria della viabilità arginale del Flumini Mannu interventi localizzati nel tratto 

Villamar - Villaspeciosa" da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 

indizione di un bando di gara, con applicazione del criterio del prezzo più basso con 

esclusione delle offerte anomale, ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett c, 95, comma 2 

e 97 del D. Lgs. 50/2016 – importo € 308.688,63 di cui € 7.129,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

- consultare ed invitare, per il tramite del portale www.sardegnacat.it, a presentare 

offerta quindici operatori economici individuati, mediante sorteggio informatico - nel 

rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione - tra gli idonei presenti 

nell’Elenco aperto di operatori economici qualificati per l’esecuzione di opere e lavori, 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 267/7 

DEL 08.01.2020 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.gcc@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

4/7 

istituito con Bando n. 5/2015/Elenco LL.PP. (Elenco Lavori), che risultino in possesso 

di qualificazione e classifica adeguata; 

- di approvare lo schema della Lettera di Invito, allegata alla presente determinazione, 

per l’affidamento dell’appalto di cui all’art. 1; 

- di approvare l’elenco riservato degli operatori economici, sorteggiati dall’elenco 

Operatori economici qualificati mediante l’elenco disponibile all’indirizzo 

http://www.regione.sardegna.it/elenco_operatori_llpp/home.html, per i quali non 

sussistono motivi ostativi all’invito alla procedura in oggetto. 

VISTA la Lettera di Invito per l’affidamento dei "Lavori di manutenzione straordinaria della 

viabilità arginale del Flumini Mannu interventi localizzati nel tratto Villamar - 

Villaspeciosa" da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa indizione di un 

bando di gara, con applicazione del criterio del prezzo più basso con esclusione delle 

offerte anomale, ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett c, 95, comma 2 e 97 del D. Lgs. 

50/2016 – importo € 308.688,63 di cui € 7.129,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Ing. Antonio Piras 

del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Cagliari, come da Determinazione n 

28948/2492 del 06/12/2019 del Direttore del medesimo Servizio; 

DATO ATTO  che alla procedura sono stati invitati, previa estrazione dall’elenco 

http://www.regione.sardegna.it/elenco_operatori_llpp/home.html, e al fine di garantire un 

maggiore ambito di concorrenza, quindici operatori economici, idonei e selezionabili, 

presenti in Elenco, in possesso della idonea qualificazione, in conformità a quanto 

previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO  delle risultanze delle attività svolte dal RUP alla presenza di due testimoni in data 

31.12.2019 e successiva seduta aggiornata al giorno 07/01/2020: 

 Verbale seduta pubblica, del 31 Dicembre 2019, concernente “Apertura busta 

amministrativa” e successivo aggiornamento al 07 Gennaio 2020 “Apertura busta 

offerte Economiche”, nel quale si è proceduto all’apertura dell’offerta economica 

rilevando i seguenti risultati; 

 

 

http://www.regione.sardegna.it/elenco_operatori_llpp/home.html


 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 267/7 

DEL 08.01.2020 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.gcc@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

5/7 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP a favore della Ditta C.L.M. SRL, Via 

Botticelli 1 ,08028, Orosei (NU), Partita Iva 01272170919, Codice fornitore …………….. 

PEC: IMPRESA.CLM.SRL@PEC.IT quale miglior offerente risultante dalla predetta 

graduatoria sulla base del ribasso offerto, previo taglio delle ali e calcolo dell’offerta 

anomala. A seguito del ribasso unico percentuale del 33,391% (diconsi trentatre virgola 

trecentonovantuno) sull’importo complessivo a base d’asta al netto degli oneri della 

sicurezza, pari a € 301.539,63, oltre gli oneri della sicurezza i quali ammontano a € 

7.129,00, per un importo lavori pari a € 200.852,53 (€ 207.981.53 compresi oneri 

sicurezza) oltre l’IVA di legge al 22% per un importo complessivo € 253.737,47; 

DATO ATTO  che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e 

sono pertanto regolari; 

RITENUTO pertanto, di procedere: 

 All’approvazione dei Verbali di gara sottoscritti dal RUP e dai due testimoni: seduta 

pubblica 31.12.2019 e 07.01.2020; 

 All’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP; 

 Per l’effetto, all’aggiudicazione dei lavori relativi ai " Lavori di manutenzione 

straordinaria della viabilità arginale del Flumini Mannu tratto Villasor – Villaspeciosa" ( 

CUP E53H19000710002 – CIG: 8138370B5F - CPV: 45246410-0 ) a favore della Ditta 

C.L.M. SRL, Via Botticelli 1 ,08028, Orosei (NU), Partita Iva 01272170919, Codice 

fornitore …………….. PEC: IMPRESA.CLM.SRL@PEC.IT quale miglior offerente 



 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 267/7 

DEL 08.01.2020 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.gcc@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

6/7 

risultante dalla predetta graduatoria sulla base del ribasso offerto, previo taglio delle ali 

e calcolo dell’offerta anomala. A seguito del ribasso unico percentuale del 33,391% 

(diconsi trentatre virgola trecentonovantuno) sull’importo complessivo a base d’asta al 

netto degli oneri della sicurezza, pari a € 301.539,63, oltre gli oneri della sicurezza i 

quali ammontano a € 7.129,00, per un importo lavori pari a € 200.852,53 (€ 207.981.53 

compresi oneri sicurezza) oltre l’IVA di legge al 22% per un importo complessivo € 

253.737,47. 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti degli articoli 32 comma 5 e 7 del D. Lgs. n. 

50/2016, diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

RITENUTO di procedere, ai sensi e per gli effetti degli articoli 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e 43 del 

D.P.R. n. 445/2000, alle verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità, 

dichiarati in sede di gara dall’operatore primo in graduatoria. 

ATTESO che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente 

http://www.regione.sardegna.it, dandone contestualmente avviso ai concorrenti, ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo 76, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

ART. 1 Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa,  

All’approvazione dei Verbali di gara sottoscritti dal RUP e dai due testimoni: seduta pubblica 31.12.2019 e 

07.01.2020; 

All’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP; 

Per l’effetto, all’aggiudicazione dei lavori relativi ai " Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità 

arginale del Flumini Mannu tratto Villasor – Villaspeciosa" ( CUP E53H19000710002 – CIG: 

8138370B5F - CPV: 45246410-0 ) a favore della Ditta C.L.M. SRL, Via Botticelli 1 ,08028, 

Orosei (NU), Partita Iva 01272170919, Codice fornitore …………….. PEC: 

IMPRESA.CLM.SRL@PEC.IT quale miglior offerente risultante dalla predetta graduatoria sulla 

base del ribasso offerto, previo taglio delle ali e calcolo dell’offerta anomala. A seguito del 

http://www.regione.sardegna.it/


 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Servizio del Genio Civile di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 267/7 

DEL 08.01.2020 
  

   

Servizio del Genio Civile di Cagliari 

Viale Trento 69 - 09123 Cagliari – Direzione tel +39 070 606 2252 

llpp.gcc@regione.sardegna.it - llpp.gcc@pec.regione.sardegna.it; 

 

 

7/7 

ribasso unico percentuale del 33,391% (diconsi trentatre virgola trecentonovantuno) sull’importo 

complessivo a base d’asta al netto degli oneri della sicurezza, pari a € 301.539,63, oltre gli oneri 

della sicurezza i quali ammontano a € 7.129,00, per un importo lavori pari a € 200.852,53 (€ 

207.981.53 compresi oneri sicurezza) oltre l’IVA di legge al 22% per un importo complessivo € 

253.737,47. 

ART. 2 Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma  5 e 7 del D.Lgs. 50/2016, 

l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di 

capacità dichiarati in sede di gara dall’Operatore economico aggiudicatario. 

ART. 3 Di procedere, pertanto, ai sensi e per gli effetti degli articoli 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e 43 

del D.P.R. n. 445/2000, alle verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità, 

dichiarati in sede di gara dall’operatore aggiudicatario. 

ART. 4 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente http://www.regione.sardegna.it, 

dandone contestualmente avviso ai concorrenti, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 76, comma 

5 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing Pietro Paolo Atzori 

 

 

http://www.regione.sardegna.it/

